
1
www.salasnovads.lv

SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 48 2013. gada 10. oktobris 

Aktuālāko informāciju par notie-
košo Salas novadā varat klausīties arī 
Radio 1 ēterā katru otro piektdienu 
plkst. 16.00 un 19.00

Ziņas Radio 1:
 11. oktobrī
 25. oktobrī

Labdien, Jūsu mājās!

turpinājums 2. lpp.

Novada Vēstis
Ja kāds grib pasaulei ko atstāt, tad lai atstāj savus darbus. /E. Veidenbaums/

ŠAJĀ NUMURĀ:
•  Domes sēdē pieņemtie lēmumi;
•  Par nekustamā īpašuma nodokļa
    piemērošanu;
•  Projektu aktualitātes;
•  Lauku saimniekiem;
•  Eiro ieviešana;
•  Septembris novada iestādēs.

Diena sarāvusies īsāka par nakti un ru-
dens vakari kļūst aizvien tumšāki. Miķeļi ir 
laiks, kad diena un nakts ir vienāda garuma, 
kā arī laiks kad dārza veltes ir pagrabos. Dār-
zos tomēr turpina vēl ziedēt rudens puķes, 
kuras nav pieveikušas rudens salnas. 

1. oktobris ir laiks, kad valdībai Saei-
mā saskaņā ar likuma prasībām jāiesniedz 
Valsts budžets. Pirmo reizi divdesmit gadu 
laikā Latvijas Pašvaldību savienība neparak-
sta Ministru kabineta un Latvijas Pašvaldību 
savienības 2014. gada vienošanās un dom-
starpību protokolu. Ministru prezidents inter-
vijās, skaidro par partiju dažādām prasībām 
attiecībā uz budžetu, bet pašvaldību viedokli 
pat nepiemin. Nākas secināt, ka vienbalsīgais 
pašvaldību vadītāju balsojums un novadu at-
tīstība valdībai nav svarīga. Pagājušajā gadā 
Saeimas priekšsēdētāja pašvaldības vadītājus 
izdzina no Saeimas sēdes par „sēdes traucē-
šanu”, kad klusēdami rādījām zaļas kartiņas 
kā atbalstu ceļu finansējuma palielināšanai. 
Tāpēc nav ko brīnīties, ka tikai pēc ES ierēd-
ņu aizrādīšanas valdība attopas, ka Latvijā ir 
vislielākā nevienlīdzība starp bagātajiem un 
nabadzīgajiem iedzīvotājiem. 

Latvijas Pašvaldības savienības priekšsē-
dis A. Jaunsleinis ir atsūtījis skaidrojumu par  
pašvaldību kopīgo viedokli, kāpēc jāmaina 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa proporcija 

2014. gada budžetā, kuru pārpublicējam: 
„Kāpēc 2014. gadā tiek prasīta iedzī-

votāju ienākuma nodokļa (tālāk tekstā IIN) 
proporcijas maiņa par labu pašvaldībām?

2014. gadā valdība turpinās īstenot dar-
baspēka nodokļu reformu. Plāns paredz, ka 
no nākošā gada 1. janvāra par 0,5 procent-
punktiem tiks samazināts sociālais nodoklis 
gan darba devējam, gan darba ņēmējam, par 
8 latiem tiks palielināts ar IIN neapliekamais 
minimums un par 36 latiem IIN atvieglojums 
par apgādībā esošu personu. Šo pasākumu re-
zultātā nodokļu ieņēmumi valsts un pašvaldī-
bu budžetos kopumā saruks par 87 milj. latu, 
no tiem 41,9 milj. latu veido IIN ieņēmumu 
samazinājums. Ņemot vērā, ka šobrīd paš-
valdību budžetā nonāk 80% no visiem IIN 
ieņēmumiem, tad, protams, IIN ieņēmumu 
samazinājums galvenokārt skar pašvaldības. 
Negatīvā fiskālā ietekme uz valsts budžetu no 
neapliekamā minimuma un atvieglojuma par 
apgādībā esošu personu palielināšanas ir aprē-
ķināta 8,4 milj. latu (20% no 41,9 milj. latu), 
savukārt uz pašvaldību budžetu – 33,5 milj. 
latu (80% no 41,9 milj. latu). Proti, ja šādas 
izmaiņas IIN politikā netiktu veiktas, pašvaldī-
bu ieņēmumi 2014. gadā no IIN pie 80% daļas 
būtu par 33,5 milj. latu lielāki par tagad plā-
notajiem. Tātad pašvaldību ieņēmumu bāze 
tiek samazināta par 33,5 milj. latu.

IIN pasākumu negatīvā fiskālā ietekme 
uz valsts un pašvaldību budžetu ir būtiski at-
šķirīga. Te ir jāakcentē divi aspekti.

1) IIN ir galvenais pašvaldību ieņēmumu 
avots un tas veido 85% no visiem nodokļu ieņē-
mumiem pašvaldību budžetā, bet valsts pamat-
budžetā šis nodoklis sastāda tikai 8% no visu 
pamatbudžeta nodokļu ieņēmumu kopsummas. 
Līdz ar to jebkādām darbībām, kas samazina 
IIN ieņēmumus, ir liela ietekme uz pašvaldību 
ieņēmumiem kopumā, taču salīdzinoši maza – 
uz valsts pamatbudžeta ieņēmumiem;

2) Plānotie pašvaldību budžeta nodok-
ļu ieņēmumi 2014.gadā ir 897,26 milj. latu, 
savukārt valsts pamatbudžeta – 2,39 mljrd. 
latu, līdz ar to ietekmes uz budžetiem ir ļoti 
dažādas (33,5 milj. latu uz 900 milj. latu un 
8,4 milj. latu uz 2,3 mljrd. latu).

Ņemot vērā iepriekš minēto, arī 2014.gadā 
izmaiņas iedzīvotāju ienākuma nodokļa po-
litikā tiks īstenotas galvenokārt uz pašvaldību 
budžeta rēķina. Uz pašvaldību rēķina jau tika 
veiktas izmaiņas 2013. gadā – IIN likmes sa-
mazinājums līdz 24% un atvieglojuma par ap-
gādībā esošu personu palielināšana no 1. jūlija. 

Lai kompensētu IIN pasākumu fiskā-
lo ietekmi uz pašvaldību budžetu (mīnus 
33,5 milj. latu), MK un LPS vienošanās un 
domstarpību protokolā tika prasīts pašvaldī-
bām piekrītošo IIN ieņēmumu daļu noteikt 

Foto: Aivars Liberts



2 www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ

26. septembra domes sēdeturpinājums no 1. lpp.

84% (pēc aprēķiniem pašvaldību daļa būtu 
jāprasa 83,5%, kas nozīmētu ieņēmumu pa-
lielinājumu tieši par 33,5 milj. latu, taču, 
ņemot vērā, ka līdzšinējā praksē ieņēmumu 
sadalījums starp valsts un pašvaldību bu-
džetu tika noteikts „apaļos” procentos, tika 
veikta noapaļošana līdz 84%). Valdības pie-
dāvājums – 80% no IIN ieņēmumiem. LPS 
Domes sēdē tika izteikts kompromisa piedā-
vājums – kompensēt daļu no negatīvās fiskā-
lās ietekmes pašvaldību budžetam un noteikt 
IIN ieņēmumu proporciju starp pašvaldībām 
un valsti attiecīgi 82% un 18%, kas nozīmētu 
proporcionālāku IIN pasākumu fiskālās ie-
tekmes sadali starp valsts un pašvaldību bu-
džetu. Šāda soļa rezultātā pašvaldības kopu-
mā iegūtu papildu 19 milj. latu prognozētajos 
IIN ieņēmumos.

Vai ir patiess publiskajā telpā izska-
nējušais viedoklis no FM puses, ka 2014. 
gadā pašvaldību budžeti pieaugs straujāk 
nekā valsts budžets?

2014. gada valsts budžeta projekts vēl 
nav pieejams, taču šobrīd pieejamā informā-
cija – nodokļu ieņēmumu prognozes valsts 
budžetā un pašvaldību budžetā – rāda šādu 
ainu: nodokļu ieņēmumi 2014. gadā 

• pašvaldību budžetā pieaugs par 4,03%; 
• valsts konsolidētajā budžetā (pamatbu-

džetā un speciālajā budžetā kopā) pieaugs par 
5,32%, tai skaitā valsts pamatbudžetā – par 
7,3%, valsts speciālajā budžetā – par 2,1%.

Kāpēc pašvaldībām vajadzīgi papildu 
ieņēmumi?

Domājam, ka jebkuras pašvaldības va-
dītājs varētu uzskaitīt ļoti daudz vajadzību, 
kuras ir būtiskas attiecīgās pašvaldības iedzī-
votājiem, taču tās nevar īstenot līdzekļu trū-
kuma dēļ. (Resursi nepieciešami, lai nodroši-
nātu skolu un bērnudārzu pieejamību un uz-
turēšanu, sagādātu pašvaldību atbildībā eso-
šos mācību līdzekļus, transportu bērniem uz 
skolām, sakārtotu vietējos ceļus, nodrošinātu

iedzīvotājiem ūdensapgādi, siltumu u.c., 
sakoptu un labiekārtotu vidi (apstādījumi, 
bērnu rotaļlaukumi, apgaismojums u.c.), va-
rētu sniegt sociālo palīdzību utt.)

Turklāt no 2014. gada tiek palielināta 
minimālā mēneša darba alga līdz 225 latiem, 
kas kopumā pašvaldībām varētu izmaksāt ap 
7 milj. latu. Pašvaldībās strādājošo vidējā 
darba samaksa ir apmēram par 30% vai aptu-
veni 200 latiem mazāka nekā valsts pārvaldes 
iestādēs strādājošajiem. Saskaņā ar Finanšu 
ministrijas datiem, 2013. gada 1. ceturksnī 
valsts budžeta iestādēs mēneša vidējā darba 
samaksa bija 561 lats, pašvaldību budžeta 
iestādēs – 388 lati. Turklāt pašvaldības daļu 
no saviem ieņēmumiem ir spiestas tērēt, lai 
līdzfinansētu pasākumus, kuri ir valsts at-
bildībā, taču valsts nav piešķīrusi pienācīgu 
finansējumu. Piemēram, mācību līdzekļu 
iegāde, kas būtu jāfinansē no valsts budže-
ta līdzekļiem; brīvpusdienas 1. un 2.klasei 
– valsts vienam bērnam pusdienām atvēl 80 
santīmus, taču faktiskās izmaksas lielākajā 
daļā valsts ir lielākas.”

Irēna Sproģe,
Salas novada domes priekšsēdētāja     

Š. g. 26. septembrī novada domes sēdē iz-
skatīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos:

• izpilddirektora ziņojums par pa-
veikto septembra mēnesī (pabeigti  vien-
kāršotas renovācijas darbi skolas ēkā, lejas 
ielā 7; iepirkumam „Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanai 
Salas vidusskolas sporta zālē” tika iesniegti 
3 piedāvājumi; zemāko cenu piedāvāja SIA 
„LC Būve” par summu LVL 293333.56 (bez 
PVN); atklāta „Zaļā klase” Salas vidusskolā; 
notika Salas novada dzejas dienas; norisinā-
jās rallijreids „Latvian Baja 2013; SIA „Vī-
gants” uzklāja jaunu jumta segumu daudzdzī-
vokļu mājām Susējas 21 un Zaļā 6);

• par grozījumiem 2013. gada 31. jūlija 
saistošajos noteikumus Nr.11 „Salas nova-
da pašvaldības nolikums”

• par grozījumiem 2013. gada 30.jan-
vāra saistošajos noteikumos Nr. 4 „Salas 
novada pašvaldības 2013. gada pamatbud-
žets” (jautājuma izskatīšana atlikta)

• par grozījumiem 2013. gada 30. jan-
vāra saistošajos noteikumos Nr. 5 „Salas 
novada pašvaldības 2013. gada speciālais 
budžets”

• par nekustamā īpašuma „D/s Dolomīts 
Nr. 5/3-79” atsavināšanu un nosacītās cenas 
apstiprināšanu (apstiprināt nekustamā īpašu-
ma „D/s Dolomīts Nr. 5/3-79”, Salas pagastā, 
Salas novadā nosacīto cenu LVL 590,00)

• par nekustamā īpašuma „D/s Auto-
mobīlists Nr. 5/4-71” atsavināšanu un no-
sacītās cenas apstiprināšanu (apstiprināt 
nekustamā īpašuma „D/s Automobīlists Nr. 
5/4-71”, Salas pagastā, Salas novadā nosacīto 
cenu LVL 948,00);

• par nekustamā īpašuma – dzīvokļa 
Susējas ielā 12-6 atsavināšanu un nosacītās 
cenas apstiprināšanu (apstiprināt nekustamā 
īpašuma dzīvokļa Nr.6 Susējas ielā 12, Salā, 
Salas pagastā Salas novadā nosacīto cenu 
LVL 2440,00)

• par nedzīvojamo telpu nomu (izno-
māt SIA „ECO COMFORT”, reģistrācijas 
Nr.40003915345, juridiskā adrese Daugavpils 
iela 47, Rīga, nedzīvojamās telpas Nr.7 (25,1 
m²), Nr.21 (19,1 m²), Nr.22 (8,1 m²), Nr.27 (1,8 
m²), Nr.28 (2,0 m²) – kopējā platība 56,1 m², 
Alejas ielā 2, Salā, salas pagastā, Salas novadā; 
nomas maksa Ls 0,20 + PVN /m² mēnesī);

• par piedalīšanos Latvijas pašvaldību 
apvienībā „Sabiedrība ar dvēseli Latvija” 
(iestāties Latvijas pašvaldību apvienībā „Sa-
biedrība ar dvēseli Latvija”, par Salas novada 
pašvaldības pārstāvi dalībai apvienībā „Sa-
biedrība ar dvēseli Latvija” deleģēt izpilddi-
rektoru Arni Baumeisteru);

• par finansiālu atbalstu nodibinā-
jumam „Kokneses fonds” (atbalstīt nodi-
binājumu „Kokneses fonds” un piešķirt Ls 
100,00);

• par atvaļinājuma piešķiršanu domes 
priekšsēdētājai Irēnai Sproģei (piešķirt do-
mes priekšsēdētājai Irēnai Sproģei daļu – divas 
kalendārās nedēļas ikgadējā apmaksātā atvaļi-
nājuma no š. g. 7. oktobra līdz 20. oktobrim);

• par pašvaldības pabalstu piešķiršanu 
(piešķirti pabalsti medicīnas pakalpojumu ap-
maksai – 5 personām, bērna izglītībai un au-
dzināšanai uzsākot mācības 1. klasē – 1, bērna 
izglītībai un audzināšanai kancelejas preču ie-
gādei – 3, 1 personai atteikts piešķirt pabalstu);

• par pārstāvja nozīmēšanu Nacionālo 
veselīgo pašvaldību tīklā (par pašvaldības 
politisko amatpersonu Tīkla pasākumu īste-
nošanai nozīmēt deputātu Ēvaldu Stalidzānu);

• par S.S. iesnieguma izskatīšanu (no-
raidīt S.S. lūgumu par centralizētās apkures at-
slēgšanu viņai piederošajam dzīvoklim Susējas 
ielā 20-35, Salā, Salas pagastā, Salas novadā);

• par palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā (piešķirt dzīvokli un noslēgt īres 
līgumus ar 2 personām, 3 personām atteikts 
piešķirt dzīvokli);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu 
personisko palīgsaimniecību vajadzībām 
(noslēgt zemes nomas līgumu ar 1 personu);

• par žoga ierīkošanas atļauju (atļaut 1 
personai īpašumā esošā nekustamā īpašuma 
nožogošanu, atbilstoši teritorijas plānojumā 
noteiktajam);

• par adreses maiņu (mainīt dzīvojamai 
mājai un funkcionāli saistītām palīgēkām 
adresi no „Rogas 1” Sēlpils pagasts, Salas 
novads,  uz „Skudras”, Sēlpils pagasts, Salas 
novads, LV-5232);

• par zemes lietošanas mērķa apstipri-
nāšanu (apstiprināt nekustamajam īpašumam 
„Gaidāni”, Salas pagasts, Salas novads, zemes 
vienību zemes lietošanas mērķi - lauksaim-
niecība (zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 
darbība ir lauksaimniecība, kods 0101));

• par mazēku būvniecību (atļaut 1 per-
sonai būvēt mazēku (malkas šķūnīti 3x4 m) uz 
Salas novada pašvaldībai piekritīgās zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0638);

• par zemes ierīcības projekta izstrā-
di (uzdot izstrādāt zemes ierīcības projektu 
nekustamā īpašuma „Vecaveni”, Sēlpils pa-
gasts, Salas novads, sadalīšanai);

• par norādes zīmes uzstādīšanu (atļaut 
SIA „Anvona” uzstādīt norādes zīmes zemes 
vienībās ar kadastra apzīmējumu 5686 002 
0281 - pašvaldības zeme un ar kadastra ap-
zīmējumu  5686 002 0603 - Susējas iela 13, 
Sala, Salas pagasts); 

• par nekustamā īpašuma sadalīšanu, 
zemes gabala nosaukuma apstiprināšanu, 
zemes lietošanas mērķa apstiprināšanu (at-
ļaut sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcības pro-
jektu vai detālplānojumu, nekustamo īpašumu 
„Plāteri” Sēlpils pagastā, Salas novadā);

• par pašvaldības izglītības iestāžu di-
rektoru algām (noteikt Salas novada pašval-
dības izglītības iestāžu direktoriem sekojošas 
mēneša algas no 01.09.2013. līdz 31.08.2014.: 
Salas vidusskolas direktorei – Ls 518,00; Bir-
žu pamatskolas direktorei – Ls 503,00; Biržu 
internātpamatskolas direktorei – Ls 559,00);

• par pārstāvja deleģēšanu dalībai sa-
darbības sanāksmēs ar Nacionālo veselī-
bas dienestu (deleģēt deputātu Ēvaldu Stali-
dzānu pārstāvi dalībai sadarbības sanāksmēs 
ar Nacionālo veselības dienestu);

• par interešu izglītības programmu 
izvērtēšanas un mērķdotācijas sadales 
komisiju (apstiprināt Interešu izglītības 
programmu izvērtēšanas un mērķdotācijas 
sadales komisiju sekojošā sastāvā: komisijas 
priekšsēdētāja Irēna Sproģe – domes priekš-
sēdētāja; komisijas locekļi Ludmila Bērziņa 
– Jēkabpils novada pašvaldības Izglītības 
un kultūras pārvaldes speciāliste kultūras un 
interešu izglītības jautājumos; Silvija Zablu-
dovska – galvenā grāmatvede)

Nākošā kārtējā domes sēde 2013. gada 
31. oktobrī.

* Salas novada domes sēdes protokoli 
publicēti mājas lapā www.salasnovads.lv sa-
daļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes 
sēžu protokoli”.              

I. Rēķe,
 Personāla nodaļas vadītāja



3
www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Izdoti saskaņā ar likuma 
„Par nekustamā īpašuma nodokli” 3. 

panta 14 daļu, 9. panta otro daļu, 
pārejas noteikumu 40². punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, 

kādā 2014. gadā Salas novadā piemēro ne-
kustamā īpašuma nodokļa pieauguma iero-
bežojumu, kārtību, kādā ar nekustamā īpa-
šuma nodokli tiek apliktas vidi degradējošas, 
sagruvušas vai cilvēku drošību apdraudošas 
būves, kā arī nosaka nekustamā īpašuma no-
dokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu iz-
pildes termiņu 2014. gadā.

II. Nekustamā īpašuma nodokļa pieau-
guma ierobežojuma piemērošana 2014. gadā

2. Nekustamā īpašuma nodokļa apmērs 
atsevišķi par katru zemes vienību 2014. gadā 
nedrīkst pārsniegt iepriekšējam taksācijas 
gadam aprēķināto nodokļa apmēru (neņemot 
vērā atvieglojumus) vairāk kā par 25%.

3. Ja nekustamā īpašuma objekts kļūst par 
nekustamā īpašuma nodokļa objektu 2014.
gadā (ja 2013. gadā objekts bija ar nekustamā 
īpašuma nodokli neapliekams objekts vai ja 
izveidots jauns nekustamā īpašuma objekts), 
tad nekustamā īpašuma nodoklis 2014. ga-
dam tiek aprēķināts nepiemērojot nodokļa 
pieauguma ierobežojumu.

4. Ja 2014. gadā ir mainījusies zemes 
vienības platība salīdzinājumā ar platību, par 
kuru nekustamā īpašuma nodoklis tika rēķi-
nāts 2013. gadā, nekustamā īpašuma nodokli 
aprēķina, vadoties no 2013. gadā aprēķinātā 
nekustamā īpašuma nodokļa apmēra par vie-
nu kvadrātmetru.

III. Kārtība, kādā 2014. gadā ar ne-
kustamā īpašuma nodokli apliek vidi de-
gradējošas, sagruvušas vai cilvēku drošību 
apdraudošas būves

5. Lēmumu par būves klasifikāciju kā vidi 
degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību 
apdraudošu būvi vai lēmumu par attiecīgā sta-

tusa atcelšanu pieņem Salas novada dome.
6. Būvi, kas klasificēta kā vidi degradējo-

ša, sagruvusi vai cilvēku drošību apdraudoša, 
apliek ar nekustamā īpašuma nodokļa likmi 
3% apmērā no lielākās kadastrālās vērtības: 
būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības 
vai būves kadastrālās vērtības, sākot ar nāka-
mo mēnesi pēc būves klasificēšanas attiecī-
gajā būvju kategorijā.

7. Būvei piekritīgo zemes platību nosaka 
Ministru kabineta 2006. gada 20. jūnija notei-
kumu Nr. 496 „Nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķu klasifikācija un nekustamā īpašuma lie-
tošanas mērķu noteikšanas un maiņas kārtība” 
27. un 28. punktā noteiktajā kārtībā.

8. Maksāšanas paziņojumu par būvi, kas 
klasificēta kā vidi degradējoša, sagruvusi vai 
cilvēku drošību apdraudoša, nodokļa admi-
nistrators nosūta nodokļa maksātājam viena 
mēneša laikā no dienas, kad administratīvais 
akts par būves klasificēšanu attiecīgajā kate-
gorijā ir kļuvis neapstrīdams vai ir beidzies 
termiņš augstākās iestādes izdotā administra-
tīvā akta, ar kuru atstāts spēkā sākotnējais lē-
mums, pārsūdzēšanai un tas nav pārsūdzēts.

9. Nekustamā īpašuma nodokļa pārrēķi-
nu par būvi likumā „Par nekustamā īpašuma 
nodokli” noteiktajā kārtībā veic sākot ar nā-
kamo mēnesi pēc lēmuma par šo noteikumu 
7. punktā minētā būves statusa atcelšanu.

 IV. Nekustamā īpašuma nodokļa mak-
sāšanas paziņojumu piespiedu izpildes ter-
miņš 2014. gadā

10. Maksāšanas paziņojuma piespiedu 
izpilde tiek veikta septiņu gadu laikā no no-
dokļa samaksas termiņa iestāšanās brīža.

V. Noslēguma jautājums
11. Noteikumi stājās spēkā nākamajā 

dienā pēc to publicēšanas Salas novada paš-
valdības informatīvajā izdevumā „Novada 
vēstis”.

I. Sproģe,
Salas novada domes priekšsēdētāja

Turpinās lauku 
saimniecību struktūras 
apsekojuma datu 
vākšana

Centrālā statistikas pārvalde (CSP) 1. ok-
tobrī uzsākusi  2013. gada lauku saimniecību 
struktūras apsekojuma datu vākšanas otro 
posmu. Šajā datu vākšanas posmā informāci-
jas ieguvē CSP sadarbosies ar Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centru (LLKC). No 
1. oktobra līdz decembra vidum LLKC inter-
vētāji veiks intervijas lauku saimniecībās, ku-
ras neiesniedza datus elektroniski. Plānots, ka 
LLKC apmeklēs 25 tūkst. lauku saimniecības.

3,7 tūkst mazāko lauku saimniecību no 
oktobra līdz decembra vidum CSP Preiļu te-
lefoninterviju centra intervētāji aptaujās pa 
tālruni. Lauku saimniecību struktūras apse-
kojuma pirmos provizoriskos rezultātus CSP 
publicēs 2014. gada aprīlī.

Jau ziņots, ka 26. augustā CSP uzsāka 
2013. gada lauku saimniecību struktūras ap-
sekojuma datu vākšanu. Lauku saimniecību 
struktūras apsekojums ir izlases veida apse-
kojums, kura ietvaros paredzēts iegūt infor-
māciju par 30 tūkst. lauku saimniecībām.

Lai samazinātu respondentu slodzi, 2013.
gada lauku saimniecību struktūras apsekojumā 
ir paredzēts daļu informācijas iegūt no admi-
nistratīvajām datubāzēm: Lauksaimniecības 
datu centra Mājdzīvnieku reģistra un Bioloģis-
kās lauksaimniecības statistikas informācijas 
sistēmas, Lauku atbalsta dienesta Integrētās 
administrēšanas un kontroles sistēmas.

Lauku saimniecību struktūras apseko-
jums atbilstoši Eiropas Parlamenta un Pa-
domes Regulai (EK) Nr. 1166/2008 tiek 
veikts reizi trīs gados. Apsekojuma mērķis 
ir nodrošināt datu lietotājus ar kvalitatīvu un 
starptautiski salīdzināmu statistisko informā-
ciju par lauku saimniecību struktūru, kas tiks 
izmantota, lai izvērtētu lauksaimniecības no-
zares attīstības tendences, kā arī lauksaimnie-
cības politikas plānošanai un novērtēšanai.

L. Kadžule,
VLT Salas novada

lauku attīstības konsultante

APSTIPRINĀTI
Salas novada domes 

2013. gada 3. oktobra ārkārtas sēdē
(protokols Nr. 15, 5. punkts)

Salas novada pašvaldības
2013. gada 3. oktobra saistošie noteikumi Nr. 15

„Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Salas 
novada administratīvajā teritorijā 2014. gadā”

Lauku atbalsta dienests (LAD) izsludina at-
klāta konkursa projektu iesniegumu pieņemša-
nu Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīs-
tībai un Lauku attīstības programmas pasākumā 
“Meža ekonomiskās vērtības uzlabošana”.

Pasākuma mērķis ir palielināt meža eko-
nomisko vērtību, nodrošinot ilgtspējīgu meža 
apsaimniekošanu. Pasākuma ietvaros tiek at-
balstīta jaunaudžu kopšana, mazvērtīgu me-
žaudžu nomaiņa, kā arī jaunu instrumentu un 
aprīkojuma iegāde, kas paredzēta jaunaudžu 

kopšanai un mazvērtīgu mežaudžu nomaiņai.
Šī ir minētā pasākuma 4. kārtas projektu 

iesniegumu pieņemšana, kas notiks no 2013.
gada 28. oktobra līdz 2013. gada 26. novem-
brim. Kopējais publiskais finansējums šajā 
kārtā ir 400 000 latu.

Programmā pasākumam kopumā 2007. - 
2013. gadam ir pieejami vairāk nekā 9 miljo-
ni latu. Līdz šim jau ir īstenoti 4443 projekti.

Iesniegto projektu īstenošanas laiks ir 18 
mēneši no LAD lēmuma pieņemšanas par 

projekta iesnieguma apstiprināšanu.
Projekta iesnieguma veidlapa un meto-

diskie norādījumi tās aizpildīšanai ir atroda-
mi LAD mājaslapā sadaļā “ES atbalsts”.

Projektu iesniegumi jāiesniedz LAD 
Centrālajā aparātā Klientu apkalpošanas daļā 
vai LAD reģionālajās lauksaimniecības pār-
valdēs.

Informācijas avots: www.lad.gov.lv
 L. Kadžule, 

VLT Salas novada lauku attīstības konsultante

Šogad varēs iesniegt projektus jaunaudžu kopšanai



4 www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Salas 
novadā ir celtas vairākus gadu desmitus at-
pakaļ un, kā par jebkuru lietu, arī par tām ir 
jārūpējas, jākopj un jāremontē. Lai to varētu 
darīt ir nepieciešami līdzekļi. Tāpēc 2011. 
gada 27. jūlijā Salas novada dome pieņēma 
lēmumu par apsaimniekošanas maksas no-
teikšanu dzīvokļu īpašniekiem, pamatojoties 
uz likumu „Par valsts un pašvaldību dzīvoja-
mo māju privatizāciju” un 09.12.2008. MK 
noteikumiem Nr.1014 „Kārtība, kādā aprēķi-
na maksu par dzīvojamās telpas pārvaldīšanu 
un apsaimniekošanu”. Savukārt īrniekiem 
tika noteikta īres maksa 2011. gada 27. aprīlī, 
pamatojoties uz likumu „Par pašvaldībām” 
un „Par dzīvojamo telpu īri”.

Apsaimniekošanas un īres līdzekļi tiek 
izmantoti daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
uzturēšanai, bet tie ir nepietiekami. Tāpēc 
prioritāri tiek veikts kopīpašuma komuni-
kāciju remonts. Apkures sistēmu cauruļvadi 
tiek remontēti un siltināti, iespēju robežās 
tiek mainīti stāvvadi, kā arī veikta ūdens un 
kanalizācijas sistēmas ikdienas uzturēšana un 
avāriju novēršana. Kā otrā prioritāte ir jumtu 
remonti. Šogad ir jau daudz paveikts. Piemē-
ram, Salas ciema Susējas ielā 21 un Zaļā ielā 
6 tika uzklāti jumtu segumi, apmūrēti nodru-
pušie ventilācijas skursteņi, bet pie mājām 
nobetonētas ieejas. Susējas ielā 10, 12 un 
Skolas ielā 1 tika samūrēti ventilācijas skur-
steņi un nomainītas saplīsušās šīfera loksnes. 
Biržu ielas 1 mājai ir uzklāts jumta segums 
un nomainīti logi kāpņu telpā. Par veiksmī-
go sadarbību, kā arī par skaisto mājas ieejas 
jumtiņu izgatavošanu, izsakām atzinību mā-
jas vecākajam Raimondam Strodam. 

Darāmo darbu vēl daudz, bet noteik-
tās apsaimniekošanas un īres maksas ir par 
mazu, lai paveiktu nepieciešamos remontus. 
SIA „Vīgants” pašu spēkiem veic kāpņu tel-

pas ieejas durvju, soliņu un atkritumu kontei-
neru remontu.

Pašlaik tiek plānots veikt vairākus sil-
tināšanas pasākumus daudzdzīvokļu dzī-
vojamās mājās, gan Susējas, gan Viesturu, 
gan Skolas ielās, kas samazinātu siltuma 
zudumus mājās. Diemžēl uzkrātie apsaim-
niekošanas un īres līdzekļi ir nepietiekoši, 
lai veiktu lielākus remontus. SIA „Vīgants”, 
kā apsaimniekotājs, bija spiests ņemts aiz-
ņēmumu bankā, lai varētu veikt šos siltinā-
šanas pasākumus šogad. Tāpēc nepieciešams 
atbilstoši veiktajiem remontiem, paaugstināt 
apsaimniekošanas un īres maksas, kā to no-
saka normatīvie akti. Vēlamies vēlreiz atgā-
dināt, ka tikai dzīvokļu īpašnieku un īrnieku 
maksājumi ir pamats jebkādiem remontiem. 
Godprātīga un savlaicīga norēķināšanās par 
saņemtajiem pakalpojumiem ir nepieciešama 
kopējās dzīvojamās mājas uzturēšanai un iz-
devīga pašiem iedzīvotājiem, bet parādnieku 
nesamaksātā nauda samazina visas mājas ie-
spējas uz labākiem dzīves apstākļiem.

Oktobrī SIA „Vīgants” sāks iedzīvotājiem 
nodrošināt apkuri un aktualizējas jautājums 
par parādiem, kas par 2012/2013. gada ap-
kures sezonu ir 11364,- Ls/16169,- EUR, bet 
kopējais iedzīvotāju parāds uzņēmumam ir 
114195,- Ls/162484,- EUR. Par 2013. gadu ir 
veiktas parādu piedziņas un tiesvedības rezul-
tātā piedzīti 18089,- Ls/25738 EUR. Parādnie-
ki bieži vien ir pārsteigti, ka piedzenot parādu 
tiesvedības ceļā, papildus ir vēl jāmaksā tie-
sāšanās izdevumi, kas ir diezgan lieli. Tāpēc 
iedzīvotāji savlaicīgi veicot maksājumus, var 
sevi pasargāt no papildus izdevumiem.     

Paldies tiem iedzīvotājiem, kas godprātī-
gi un savlaicīgi norēķinās ar SIA „Vīgants”!

Uz turpmāku sadarbību!
R. Audriņa,

SIA „Vīgants” valdes locekle

Nepieļausim 
ugunsnelaimes!

Valsts Ugunsdzēsības un Glābšanas die-
nesta apkopotā statistika liecina, ka katru 
gadu dažādu apkures ierīču neatbilstošās eks-
pluatācijas dēļ notiek ap 900 ugunsgrēkiem.

Lai izvairītos no nelaimes un varētu dro-
ši uzturēt siltumu, kurinot malkas, gāzes vai 
cita veida apkures ierīci, atcerieties, ka reizi 
trijos gados jāapseko dūmvadu, dūmeņu un 
dūmkanālu tehniskais stāvoklis.

Sodrēju tīrīšanu drīkst veikt sertificēti 
skursteņslauķi. Par to pārliecinieties, lūdzot 
darba veicējam uzrādīt apliecinošos dokumen-
tus. Sodrēji no dūmeņiem, krāšņu un pavardu 
dūmkanāliem jāiztīra pirms apkures sezonas 
sākuma un apkures sezonā ne retāk kā: 

• Divas reizes apkures sezonā – apkures 
krāsnīm un virtuves pavardiem;

• Reizi mēnesī – ilgdedzes speciālajām 
krāsnīm;

Bēniņos visiem dūmeņiem un sienām, 
kurās atrodas dūmkanāli, jābūt nobalsinātām 
vai nokrāsotām ar gaišu ugunsdrošu krāsu.

Ugunsnelaimi var izraisīt ne tikai degoša 
malka, bet arī kvēlojošas ogles vai izdedži, 
tādēļ ēku tuvumā aizliegts izbērt nenodzēstus 
izdedžus un ogles. Tie jāizber atbilstoši iekār-
totās vietās ne tuvāk par 10 m no degtspējī-
gām ēkām un būvēm. 

Tāpat ievērojiet, ka cietā kurināmā krāsns 
(virtuves pavarda) kurtuves priekšā degdspējī-
gu materiālu grīda jāpārklāj ar nedegtspējīga 
materiāla loksni (skārds u.c.), kuras izmēriem 
jābūt ne mazākiem par 50 cm perpendikulāri 
kurtuves ailai un 70 cm paralēli tai.

Kurināmie materiāli (malka, briketes), 
kam piemīt pašaizdegšanās spēja, jāuzglabā 
speciāli šim nolūkam pielāgotās telpās vai 
laukumos (ne tuvāk par 10m no degdspējī-
gām ēku vai būvju konstrukcijām). Svarīgā-
kais gada aukstākajos mēnešos ir ievērot ele-
mentāru piesardzību, turklāt vietējo apkures 
ierīču ekspluatācijas gaitā aizliegts: 

• Novietot kurināmo un citus degtspējī-
gus materiālus kurtuves atveres priekšā tuvāk 
par 1.2 metriem;

• Atstāt bez uzraudzības degošas apkures 
ierīces, ja to neatļauj tehniskās ekspluatācijas 
noteikumi;

• Novietot uz apkures ierīcēm degtspējī-
gus priekšmetus un materiālus;

• Kurināt krāsnis un plītis ar malku, ku-
ras garums pārsniedz kurtuves izmērus;

• Vēdināšanas kanālus izmantot kā apku-
res krāšņu vai pavardu dūmvadus;

• Izmantot bojātus apkures iekārtas un 
dūmvadus;

• Tās pārkurināt.
Arī ventilācijas lūkas, kanālus jātīra rei-

zi trijos gados. Ja ventilācija nedarbojas, 
jāuzaicina skursteņslauķis zvanot pa tālruni 
65233263.

Antons Sproģis,
BUB valdes priekšsēdētājs

Lauku atbalsta dienests (LAD) no šā 
gada oktobra otrās puses uzsāks platību mak-
sājumu avansu izmaksu lauksaimniekiem. 

Oktobra pēdējā nedēļā tiks uzsākti avan-
sa maksājumi lauksaimniekiem mazāk labvē-
līgo apvidu atbalstam (MLA), bet novembrī 
tiks uzsākta vienotā platību maksājuma un 
bioloģiskās lauksaimniecības atbalsta (BLA) 
avansu izmaksa.

LAD ir sagatavojis platību maksājumu 
grafiku līdz 2013. gada beigām, to var apska-
tīt LAD mājaslapā www.lad.gov.lv. 

Saskaņā ar normatīvajos aktos noteikto 
atbalsta izmaksas kārtību avansa maksājumus 

veic par pieteikumiem, kuriem ir pabeigtas 
visas administratīvās un fiziskās kontroles. 
Līdz ar to pieteikumu administrēšanas laiku 
būtiski ietekmē lauksaimnieku precizitāte, 
deklarējot apsaimniekotās platības, un gadī-
jumos, kad tiek konstatētas neprecizitātes, to 
atrisināšana.

Lēmumu par 2013. gada platību maksā-
jumu piešķiršanu un to izmaksu LAD veiks 
līdz 2014. gada 30. jūnijam.

Informācijas avots: www.lad.gov.lv 
 L. Kadžule, 

VLT Salas novada
lauku attīstības konsultante

Par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
pārvaldīšanu Salas novadā

Oktobra nogalē sāksies platību
maksājumu avansu izmaksa



5
www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Salas bibliotēkā jaunās grāmatas no kultūras projekta 
“Latviešu oriģinālliteratūra un autori bibliotēkās”
Autors Nosaukums

Jankovičs Juris “Spīta krustceles: stāsts par padomju
 Dzejas lode. Krāsas: klausāmgrāmata
Erss Ādolfs “Diogena precības”: stāstu krājums 
Padedzis J. I., Mintaurs 
M. 

“Atmiņu Daugava”

Plāķis Juris “Bez pasūtinājuma un cenzūras” Jura 
Plāķa un Ernesta Plāķa atmiņu grāmata

Muktupāvela Laima “Mana turku kafija” [vērojumi Turcijā] 
Eipurs Aivars “Minimas jeb Zemestrīce zābakā”
Hānbergs Ēriks “Mantojuma kumeļš” stāstu izlase 
Kolbergs Andris “Eņģeļu purvs; Sirreāls gadījums”
Repše Gundega “Laiks esi tu”
Ikstena Nora “Dzīvespriecīgais vakarēdiens”
Zebris Osvalds “Koka nama ļaudis”
Bērziņš Māris “Sveiks, Dzintar Mihail!”
Jansone Ilze “Umurkumurs” stāstu krājums
Bankovskis Pauls “Viens ar Kantu. Otto Rolava dzīve”
Ziedonis Imants “Nenoteiktā bija” [bērnības atmiņas] 
Vinters Egils “Mainīgā intervence”
Raups Edvīns “Mirklis šis” [dzejas krājums] 
Tauriņš Aleksandrs “Tie, kas uzdrošinās”
Sēle Laimdota “Kaislību pavārgrāmata” [romāns]
Blaua Līga “Dzīves stāsti”
 Gunāra Priedes dzīve un darbi: 1928-

1958
Bauere Inguna Bauere Inguna “Marta, mana 

Andromeda”
Vācietis Ojārs “Tālums starp balto un balto (2 CD)”
Manfelde Andra “Dzimtenīte” romāns 
Strēlerte Veronika “Raksti”2. sējums
Čaklā Inta “Kas dzīvo vārdos” raksti par literatūru
 Mūzika okupācijā” Latvijas mūzikas 

dzīve  un jaunrade, 1940-1945 
Kacena Vera “Balle beidzās pusnaktī: latviešu kara 

stāsti”
Lācītis Vilis “Amsterdamas princips”  [romāns] 
 Jūras iela septiņi stāsti no Ventspils
Kalniņa Ieva “Variācijas par latviešu drāmas vēsturi: 

teksts un konteksts” 
Rokpelnis J. “Rīgas iestaigāšana”
Kulbergs Viktors “Neiespējamā misija”
Krastiņš Valdis “Ļoti personīgi. Latviešu diplomāta 

stāsts”
Salējs Māris “Nedaudz vairāk: dzeja un atdzeja: 

2001-2012”
Zellis Kaspars “Ilūziju un baiļu mašinērija: propaganda 

nacistu okupētajā Latvijā...” 
 (Divas) puses. Latviešu kara stāsti” 

turpinājums “(Divas) puses. 

Balode Ingmāra “Alba”: dzejoļu krājums
Vērdiņš Kārlis “Mēs. Kopota dzeja”
Kristīne Želve “Meitene, Kas Nogrieza Man Matus”
Kārlis Skalbe “Mūža raksti. 6. sējums”
Zēgners Henriks Eliass “Elementi”
Pērkone Inga “Tu, lielā vakara saule”
Draguns Pēteris “Tumšā stundā” [dzejoļu krājums] 
 Latviešu māksla trimdā katalogs 
Gūtmane Margita “Dzīve ir viens vella izgudrojums” 

Veronika Strēlerte...
Kaminska Rūta “Sakrālās arhitektūras un mākslas 

mantojums„
Briedis Leons “Mariagrammas” figurālās dziesmas 
Rubenis Miķelis “Kompensācijas laiks”
 Slate un Slates sils. Arheoloģija un 

folklora
Kuzina Anna “Blaumanis tuvplānā”
 Blaumaņu dzimtas līkloči  
Kaldupe Skaidrīte “Degošā paaudze” poēma par Gauju un 

mīlestību
Žuravska Dzintra “Piecžuburis” stāsti
Ziedonis I., Šimkus V. “Atsaukšanās” (DVD+CD+lirikas 

izlase)
Janovskis Gunars “Purvā”  romāns  I un II daļa 
Ījabs Ivars “Atgūtā demokrātija” politiskā 

publicistika, 2005-2012 
 Rīgas teksts. Augusta Deglava romānam 

“Rīga” 100 zinātnisku rakstu krājums 
Hausmanis Viktors “Veronika Janelsiņa rakstos un darbos”
Auziņš Imants “Zem zibens zelta saivas dzejoļi un 

balādes”
Vācietis Ojārs “Dzeja izlase”
Ziedonis Imants “Leišmalīte”
Miķelsone Liāna “Vai nāks Tava valstība?” [romāns] 
Avotiņa Daina “Dzērvju svētība”
Repše Gundega “Vīrs tapīrs un citas radības” [stāsti] 
Judina Dace “Dīvainais līgo vakars”
 Imants Ziedonis DVD (Dokumentāls 

cikls “rakstnieks tuvplānā”)
 Guntis Berelis DVD (Dokumentāls cikls 

“rakstnieks tuvplānā”)
Kūlis Ēriks “Diena kā sieviete” [romāns]
Jaunzemu Vita “Mana mamma - dieva lutekle”
Bauere Ingūna “Lizete, dzejniekam lemtā”
Ķempi Kārl “Salats joug kolm aģa” dzeja lībiešu, 

igauņu, latviešu val.

Silvija Lazdiņa,
Salas bibliotēkas vadītāja



6 www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Saistībā ar eiro 
ieviešanu  noteikti 
rodas daudz jautāju-
mu gan katram iedzī-
votājam personīgi, 
gan zemnieku saim-
niecībām. Ar brīdi, 
kad oficiāli kļuva 
zināms, ka Latvija 

no 2014. gada pievienojas eirozonai, katram 
uzņēmumam ir rūpīgi jāpārdomā, kādi soļi 
veicami un darbi darāmi, lai uzņēmums būtu 
gatavs pārejai uz eiro.

Informācija par euro ieviešanu
Galvenais normatīvais akts, kas nosaka 

eiro ieviešanas kārtību, ir „Euro ieviešanas 
kārtības likums”. Līdz ar eiro ieviešanu, tiek 
grozīti arī virkne citu normatīvo aktu – liku-
mu un MK noteikumu – galvenokārt attiecī-
bā uz šajos normatīvajos aktos latos norādīto 
summu pārrēķināšanu uz eiro.

Gan uzņēmējiem, gan iedzīvotājiem no-
derīga plaša informācija ir pieejama mājasla-
pā www.eiro.lv 

Euro vai eiro?
„Euro ieviešanas likums” – kā jau rāda 

pats likuma nosaukums – valūtu sauc par euro.
Valsts valodas centrs saistībā ar eiro no-

saukumu skaidro, ka Eiropas vienotās valūtas 
nosaukums ir euro, taču ikdienas saziņā va-
ram lietot (un visbiežāk arī tiek lietots) eiro.

Latu un eiro vienlaicīgas apgrozības 
periods

Vienlaicīgas apgrozības periods abām 
valūtām ir paredzēts laika posmā no 2014. 
gada 1. janvāra līdz 14. janvārim.

Vienlaicīgas apgrozības periods nozīmē, 
ka šajā periodā iedzīvotāji varēs norēķināties 

gan latos, gan eiro, bet atlikumu saņems eiro.
Piemēram, pircējs nopērk preci par 

4,50eiro. Pārrēķinot summu latos, tie ir 
3,16lati. Pircējam ir tikai lati un viņš pār-
devējam maksā ar 5 latu banknoti (tas ir 
7,11eiro). Atlikumu pārdevējs izsniedz eiro, 
pēc šāda aprēķina: 7,11–4,50=2,61eiro.

Izņēmums būs sabiedriskā transporta 
pakalpojumu sniedzēji – tiem būs atļauts, 
saņemot maksājumu latos, atlikumu arī izdot 
(tāpat – saņemot maksājumu eiro, atlikums 
būs jāizdod eiro).

Tiem uzņēmumiem, kas no pircējiem 
samaksu iekasē skaidrā naudā, jau savlaicīgi 
ir jādomā par to, lai 2014. gada janvāra sā-
kumā viņu rīcībā būtu pietiekami daudz eiro 
banknošu un monētu, lai nodrošinātu skaid-
rās naudas atlikuma izdošanu pircējiem eiro 
un centos.

Skaidrās naudas nomaiņa
Skaidrās naudas nomaiņa kredītiestādēs 

būs veicama sešu mēnešu laikā no nākamā 
gada 1. janvāra. Latvijas Pastā latus pret eiro 
varēs samainīt trīs mēnešus. Pēc tam neiero-
bežotu laika periodu latus pret eiro varēs sa-
mainīt Latvijas Bankā.

Maiņas kurss
Latu konvertācijai uz eiro noteiktais 

kurss ir 0,702804. Pārrēķinot summas no 
latiem uz eiro, eiro noapaļo līdz tuvākajam 
centam, ņemot vērā trešo zīmi aiz komata. Ja 
trešā zīme aiz komata ir no 0 līdz 4, tad centa 
vērtība nemainās. Ja trešā zīme aiz komata ir 
no 5 līdz 9, tad cents tiek noapaļots par vienu 
vienību uz augšu.

Ja, piemēram, summa latos ir 
10LVL, pārrēķinot tie būs 14,23 eiro 
(10:0,702804=14,228718). Ja summa latos ir, 

piemēram, 8,50LVL, tad pārrēķinot – 12,09 
eiro (8,50:0,702804=12,09441).

Preču un pakalpojumu cenu norādīšana
Preču un pakalpojumu cenas gan latos, 

gan eiro ir jānorāda laika periodā no 2013. 
gada 1. oktobra līdz 2014. gada 30. jūnijam.

Cenu norādīšanā jāņem vērā MK 
18.05.1999. noteikumu Nr. 178 „Kārtība, 
kādā norādāmas preču un pakalpojumu ce-
nas”.

Paralēlās atspoguļošanas periodā preču 
un pakalpojumu galacenas norāda latos un 
eiro. Trīs mēnešus pirms eiro ieviešanas die-
nas (t.i., no 2013. gada 1. oktobra līdz 2013. 
gada 31. decembrim) var nenorādīt noteiktas 
mērvienības cenu eiro, kā arī preču un pakal-
pojumu sākotnējo cenu eiro, ja izsludināta 
preču izpārdošana, cenu pazemināšana vai 
atlaides.

Sešus mēnešus pēc eiro ieviešanas dienas 
(t.i. no 2014. gada 1. janvāra līdz 2014. gada 
30. jūnijam) var nenorādīt noteiktas mērvie-
nības cenu latos, kā arī preču un pakalpoju-
mu sākotnējo cenu latos, ja izsludināta preču 
izpārdošana, cenu pazemināšana vai atlaides.

Tā, piemēram,
• Laika posmā no 01.10.2013. līdz 

31.12.2013. pareizas būs cenu zīmes šādos 
variantos:

Prece A, 200 g
LVL 1,50           EUR 2,13
7,50 LVL/kg     10,65 EUR/kg

 Informācijas avots: www.llkc.lv 
 L. Kadžule, 

VLT Salas novada lauku attīstības 
konsultante

Ja Tev un Taviem draugiem patīk 
filmēt, ja esi aktīvs, uzņēmīgs, iesaisties 
brīvprātīgo darbā, jaunatnes organizāci-
jā vai skolas/augstskolas pašpārvaldē, tad 
nepalaid garām izdevību un piesakies vi-
deoreklāmu konkursā – “Jaunieši var!”, 
aizraujot arī citus jauniešus ar iespējām 
lietderīgi pavadīt brīvo laiku!

Izglītības un zinātnes ministrija aicina 
jauniešus vecumā no 13 – 25 gadiem radīt īsu 
video, animācijas vai cita formāta reklāmas 
klipiņu, kura uzdevums ir ieinteresēt jau-
niešus aktīvi un lietderīgi pavadīt brīvo lai-
ku. Konkursā var piedalīties individuāli vai 
kā komanda, kas sastāv no 2 – 4 cilvēkiem. 
Katrs dalībnieks vai komanda var iesniegt 
neierobežotu skaitu darbu.

Pateicoties AS „Tallink Latvija” atbals-
tam visu piecu kategoriju uzvarētāji dosies 
jūras ceļojumā uz Stokholmu, savukārt 
Izglītības un zinātnes ministrija katras kate-
gorijas uzvarētājam vai uzvarētāju komandai 
piešķirs dāvanu karti 100 latu vērtībā tēri-
ņiem uz prāmja. 

Konkursa darbi (pieteikuma anketa un 
video materiāls) ir jāiesniedz līdz 2013. gada 
28. oktobrim, plkst. 15:00.

Konkursa darbi jāiesniedz vienā no pie-
cām kategorijām:

• jauniešu uzņēmējdarbība vai prakses 
iespējas; 

• sporta aktivitātes;
• interešu izglītības (piem., pulciņi) vai 

neformālās izglītības (piem., apmācības, se-

mināri) aktivitātes;
• brīvprātīgo darbs;
• dalība jaunatnes organizācijās, skolas/

augstskolas pašpārvaldē vai līdzdalība paš-
valdības/valsts lēmumu pieņemšanā.

Konkursa darbus vērtēs konkursa komi-
sija, kuras sastāvā ir Izglītības un zinātnes 
ministrijas, Jaunatnes starptautisko program-
mas aģentūras, jaunatnes organizāciju, infor-
matīvās kampaņas īstenotāju SIA „Compe-
rio” pārstāvji un reklāmas speciālisti. 

Konkursa noteikumi un pieteikuma anke-
ta atrodami tīmekļa vietnēs: www.jaunatnes-
lietas.lv un www.draugiem.lv/jaunatneslietas. 

Informācijas avots: www.jaunatneslietas.lv 
Informāciju apkopoja: K. Jucīte
SA un Jaunatnes lietu speciāliste

Eiro ieviešana

Izglītības un zinātnes ministrija aicina jauniešu piedalīties video reklāmu 
konkursā un parādīt ko “Jaunieši var!” darīt brīvajā laikā



7
www.salasnovads.lv

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

Katru gadu Latvijā septembra beigās no-
tiek Eiropas valodu dienas pasākumi.

Mūsu skolā tradicionāli šos pasākumus 
organizē Svešvalodu skolotāji sadarbībā ar 
skolas Eiropas klubu „ES SVeiks”. 

Šogad 18. septembrī mūsu skolā viesojās 
Brīvprātīgā darba kustības pārstāvji Latvijā – 
Aleksandrīna Vasiļeva no Bulgārijas un Mig-
uels Antunes no Portugāles. 

Tikšanās ar 8. - 12. klašu skolēniem un 
Eiropas kluba biedriem bija organizētas kā 
neformālas sarunas, kuru laikā mēs – svešva-
lodu skolotāji un skolēni – neklātienē aizce-
ļojām uz Portugāli, uzzinājām par izglītības 
sistēmu un jauniešu dzīves stilu Bulgārijā, 
guvām nelielu ieskatu Eiropas Brīvprātīgā 
darba kustībā. Par skolēnu interesi liecināja 
uzdotie jautājumi un savstarpējās sarunas.   

Salas vidusskolas teritorijā tika ierīkota 
Zaļā klase mācību stundu norisei ārus tel-
pām. Projekta ietvaros stādu un kokmateriālu 
galda, solu un stenda izgatavošanai izmaksas 
tika segtas no LPS budžeta, ko finansēja Lau-
ku Atbalsta dienests no Meža attīstības fon-
da, bet krāsu izdevumi mēbelēm tika segti no 
Salas novada pašvaldības budžeta.

11. augustā plkst.13.00 notika Salas vi-
dusskolas Zaļās klases atklāšana, kas tapusi 
projekta “Latvijas iedzīvotāji kopā nākotnes 
mežam” ietvaros. 

Ar svinīgu uzrunu Salas vidusskolas di-
rektore Janīna Riška iepazīstināja skolēnus 

un skolotājus ar Zaļo klasi, izteica pateicību 
Salas novada domei par finansiālu atbalstu un 
projekta vadītājai Ligitai Kadžulei par iegul-
dīto darbu projekta tapšanā. 

Salas novada domes priekšsēdētāja Irēna 
Sproģe sveica skolniekus un skolotājus, un 
pasniedza saldu sveicienu ar ko skolotājas 
varēs motivēt skolēnus vadot mācību stundu 
Zaļajā klasē.

Ar jauku priekšnesumu Zaļās klases at-
klāšanā piedalījās Salas vidusskolas sākum-
skolas koris, vadītāja Ruta Jakovļeva. Rude-
nīgu un saulainu noskaņu radīja bērnu dzejas 
lasījumi un dziesmas.

Zaļā klase ir īsta skolas klase un to pie-
radīja skolotāju Dainas Sondores un Pārslās 
Stirnas sagatavotie uzdevumi. Visi uzdotie 
jautājumi bija saistīti ar zaļu būšanu. At-
jautīgo un gudro aktivitāte bija liela, jo citu 
jautājumu skolotājas pat neapspēja uzdot līdz 
galam, kad dalībniekiem jau bija gatava atbil-
de. Protams, pareizo atbilžu zinātāji saņēma 
saldas balvas.

Neizpalika arī rotaļas Skolotājas Ilzes 
Gaideles vadībā, kurās labprāt piedalījās sā-
kumskolas skolēni.

Informāciju apkopoja: K. Jucīte
SA un jaunatnes lietu speciāliste

Eiropas valodu dienas Salas vidusskolā
5. - 6. klašu skolēniem ārzemju jaunie-

ši vadīja interaktīvas nodarbības – radošās 
stundas.

Saprotams, ka saziņas jeb, kā tagad pie-
ņemts teikt, darba valodas bija angļu un krie-
vu valodas. 

Katra šāda tikšanās ir jauna pieredze 
mūsu skolēniem gan valodas praktiskās pie-
lietošanas, gan komunikatīvo prasmju piln-
veidošanas ziņā. Šeit dažas no pašu skolēnu 
atsauksmēm:

„Man patika Aleksandrīnas domas un uz-
skati par dzīvi, cilvēkiem, politiku. Praktiski tās 
gandrīz ir arī manas domas.” (Linda, 12. kl.)

„No tikšanās es ieguvu jaunu – pavisam ne-
formālu priekšstatu par to, kas notiek citās val-
stīs – Bulgārijā un Portugālē” (Evija B., 12. kl.)

„Es pārbaudīju savas svešvalodu pras-
mes. Uzdevu jautājumus.” (Pēteris, 10. kl.)

„Man patika Miguela stāstījums, ļoti ie-
interesēja viņa darbi. Var redzēt, ka viņš ir 
radošs cilvēks.” (Jānis, 10. kl.)

„Sapratu, ka nevajag kautrēties runāt un 
izmantot savas svešvalodu zināšanas.” (Lās-
ma, 11. kl.)

„Guvu apstiprinājumu savām domām par 
to, ka savu izvēli jebkādā jomā ir jāizdara  
katram pašam. Mēs dzīvojam šeit un tagad.” 
(Elvis, 10. kl.)

„Bija interesanti dzirdēt, kāda, viņuprāt, 
ir Latvija. Domāju, ka šādus pasākumus va-

jag biežāk.” (Gatis, 11. kl.)
„Man ļoti patika Aleksandrīnas stāstītais 

par Bulgāriju salīdzinājumā ar Latviju. Mēs 
esam pieraduši dzīvot šajā vidē, bet viņa, kā 
ārzemniece, daudzas lietas redz pavisam citā-
dāk – pozitīvāk.” (Aija, 10. kl.)

Bija interesanti dzirdēt šo jauno cilvēku- 
ārzemnieku domas par Latviju. Viņi šeit dzī-
vo apmēram astoņus mēnešus un, saprotams, 
ka viņiem ir izveidojies savs viedoklis par 
cilvēkiem un dzīvi mūsu valstī.

Aleksandrīna: „ Tas, kas mani aizrauj un 
fascinē šeit, ir, kā cilvēki strādā. Jau ļoti agri 
no rīta – plkst. 5 - 6, ejot cauri Vecrīgai, es 
redzu, ka daudziem darbadiena jau ir sāku-
sies  un  turpinās arī vēlu vakarā. Cilvēki ļoti 
daudz paveic vienkārši tāpat, bez samaksas, 
lai dzīve būtu labāka. Es vēlos šeit palikt un 
arī tajā visā piedalīties.”

Šie bulgāru meitenes vārdi rosina pado-
māt: mums vajadzētu novērtēt to labo, kas 
mums jau ir, varbūt mums pašiem arī ir vērts 
gribēt „visā tajā piedalīties” un nekritizēt tos, 
kuri dara, kuri strādā, lai mums visiem būtu 
labāka dzīve.

Liels paldies skolotājām I. Sauskai un I. 
Maurānei par šī pasākuma organizēšanu un 
vadīšanu.

                                    V. Bandere,
 Salas vsk. Svešvalodu metodiskās

komisijas vad. 

„Kopā nākotnes mežam!”
Zaļās klases atklāšana Salas vidusskolā



8 www.salasnovads.lv

KULTŪRA

Septembra vidū Salas novadā izskanēja 
dzejas dienas, kuras tika ievadītas ar sarunām 
par dzeju un izstādēm, gan Sēlpils 1. bib-
liotēkā, gan Sēlpils 2. bibliotēkā, gan Biržu 
bibliotēkā. Dzejas dienu ietvaros arī mazie 
Salas novada iedzīvotāji, tai skaitā, pirmsko-
las vecuma un sākumskolas vecuma bērni, 
tika iepazīstināti ar dzeju. Bērni iepazinās, ka 
dzejolis nav tikai vārdu savārstījums, ko liek 
piespiedu kārtā iemācīties, jo tā vajag, bet 
gan dzejoli var pārvērst jaukā rotaļā un dze-
joļa iemācīšanās vairs nešķiet tik netīkama.

Dzejas dienas noslēdzās Salas kultūras 
namā ar dzejas lasījumiem jauniešiem „Jau-
nie dzejā un mākslā”, kur piedalījās jaunie 
dzejnieki: Sintija Kampāne, Lauris Kampāns 
un Laura Ozoliņa, kā arī tika atklāta Kalv-
ja Kalniņa zīmējumu izstāde grafikas stilā. 
Jauno dzejnieku darbos atklājās katra indivi-
duālais dzīves skatījums un personīgais pār-
dzīvojums. Laura Ozoliņu publiku uzrunāja 
ar vārdiem: „Es esmu tāda pati kā jūs!”, uz-
sverot to, ka cilvēks, kas raksta dzeju ir tāds 
pats kā citi, tikai ir cilvēki, kas savas izjūtas 

atstāj un saglabā uz piezīmju lapiņām. Jaunie 
dzejnieki atklāja to, ka dzejoļus nevar pasūtīt 
un radīt pret iedvesmu, tie paši atnāk ikdienas 
notikumu iespaidā. Uz jautājumu, vai jaunie 
dzejnieki sava talanta ietekmē ir izvēlējušies 
studēt literatūras zinātnē, atbilde bija nē. Ne 
vienmēr ar sirdslietu var nopelnīt maizi. Ta-
lants rakstīt dzeju paliek jauno mākslinieku 
personībās kā „rozīnīte”.

Informāciju sagatavoja: Maija Bataraga
Salas KN direktore

Tikšanās ar dzejnieci, mūziķi, mūsu 
novadnieci Gitu Muižnieci. Par pasāku-
mu lūdzu izteikties apmeklētājus. Lasītāju 
vērtējumam daļa no atsauksmēm:

Man ļoti patika, bija ļoti skaisti un prie-
cīgi. Ļoti skaisti dziedāja Gita Muižniece. 
(Igors 7. klase)

Man patika Gitas dziesmas, kuras viņa 
dziedāja. Man patika ieraksts ar Gitas dziedā-
šanu 3 gadu vecumā. Man patika viņas dze-
joļi. Bet vienā vārdā sakot, man patika viss. 
(Diāna 8. klase)

Dzejas dienā man patika viss. Gita Muiž-
niece ir jauks un saprotošs cilvēks. Ir jautra 
un asprātīga. Man patika, kā viņa dziedāja. 
Patika tas, ka vismaz nebija garlaicīgi. Tieši 
otrādāk, bija jautri. Viņa ir jauka. Gribētos 
vēl kādu reizi viņu satikt. (Sintija 8. klase)

Dzejas dienas bija ļoti izdevušās. Patika, 
ka dzeju izdziedāja, ka arī pašiem bija iespēja 
izteikties, padziedāt. (Ivita 9. klase)

Man  patika dzejas dienas kultūras namā. 
Nebija garlaicīgi. Patika, kad dziedāja, lasīja 
dzejoļus.

Nav kā citreiz, kad lasa un lasa un ir gar-
laicīgi. Bija jautri. (Reina 7. kl.)

Dzejas dienās man patika, ka dzejniece 
stāstīja par savu bērnību. Un arī, ka skaitīja 
savus dzejoļus. (Rinalds 6. klase)

Man ļoti patika dzejas dienas pasākums. 
Tas bija ļoti jautrs. (Katja 7. klase)

Man šis pasākums patika, bija interesants 
un jautrs. Man patika dziesmas, dzeja un tas 
ko stāstīja. (Vladimirs 8. klase)

Man patika dziedāt ,,Zirnekļa tīklos sapi-
nies rīts”. Vēl man patika uzzināt, kuros mē-

nešos ir dzimšanas dienas. Rakstīt dzejoli uz 
asfalta. Man patika viss! (Bez vārda)

Man patika dzejas dienas pasākums. Tā-
pēc, ka ne tikai dzeju skaitīja, bet arī dziedāja 
savas dziesmas. (Rūdis 7. klase)

Man dzejas dienās viss patika, kā visi 
dziedājām. Viss bija jautri. (Samanta 9. 
klase)

Dzejas dienas bija brīnišķīgas. Paldies! 
(Elīna 9. klase)

Man ļoti patika dzejas dienu pasākums. 
Vēlos, lai tas atkārtotos nākamgad. (Līga 7. 
klase)

Izsaku pateicību par atsaucību Biržu 
pamatskolas un Biržu internātpamatsko-
las skolotājiem un audzēkņiem.

Vija Pazuha,
Biržu TN direktore

Dzejas dienas Salas novadā

12. septembrī Biržu tautas namā notika 
pasākums ,,Kā pasakā...” 



9
www.salasnovads.lv

KULTŪRA

Miķeļdienas priekšvakarā 2013. gada 
26. septembrī, Salas kultūras nams visus 
Salas novada seniorus aicināja uz Senioru 
balli „Kāds krāšņums Tevī, Rudentiņ!”.

Pie nelieliem galdiem, kurus rotā rudens 
veltes un apgaismo blāva sveces liesmas, 
viegli cilājās rokas, malkojot siltu tēju, caur 
kuras garaiņiem lauzās cauri jauko dāmu sil-
tumus un gaišie smaidi. Pasākuma laikā dā-

mas varēja dalīties ar pieredzi rokdarbu jomā, 
kā arī iegādāties roku darbus no senioru klu-
biņa „Ābeļzieds” dāmām, kuras bija ieradu-
šās ciemos no Ābeļu pagasta tautas nama. 

Pasākuma programmā uzstājās Salas kul-
tūras nama vokālais ansamblis „Stīgas” (vad. 
R. Jakovļeva) un svinīgu uzrunu teica Salas 
novada domes priekšsēdētājas vietniece Inga 
Pastare, vēlot jauku un gaišu atpūtu. Ar dejas 

Salas novada pašvaldība aicina līdz š.g. 
22. oktobrim pieteikt fiziskas un juridiskas 
personas apbalvošanai ar Salas novada paš-
valdības Atzinības rakstu. Pieteikumus var 
iesniegt Salas novada pašvaldībā 106.ka-
binetā, Susējas ielā 9, Salā, Salas pagastā, 
vai Sēlpils pagasta pārvaldē, „Rūtas”, Sē-
lijā, Sēlpils pagastā.

Ar Salas novada pašvaldības Atzinības 
rakstu apbalvo:

• fiziskas un juridiskas personas par ie-
guldījumu novada labiekārtošanā;

• fiziskas un juridiskas personas par ie-
guldījumu infrastruktūras attīstībā;

• fiziskas un juridiskas personas par ie-
guldījumu sabiedrības labā;

• fiziskas un juridiskas personas par no-
vada vārda nešanu pasaulē;

• nozīmīgās fiziskas personas dzīves un 
darba jubilejās;

• pašvaldības sadraudzības partnerus.
Apbalvošanu ar Atzinības rakstu var 

ierosināt Salas novada domes priekšsē-
dētāja, deputāti, pašvaldības iestāžu un 
uzņēmumu vadītāji, kolektīvi un fizis-
kas personas (10 cilvēki). Pieteikumos 
jāiekļauj pamatojums fiziskas/ juridis-
kas personas apbalvošanai ar Atzinības 
rakstu.

Senioru balle „Kāds krāšņums Tevī, Rudentiņ!” 

degsmi un dažādību pārsteidza senioru deju 
kopa „Daugavietes” (vad. Maija Vilka). Pa-
sākuma laikā izskanēja ierosinājums, ja Salas 
novada dāmas atsauksies aicinājumam izvei-
dot ar Jauno gadu senioru deju kopu, kur ap-
gūt redzētās Eiropas dejas, liela iespējamība, 
ka Salas kultūras nama kolektīvu skaitu varē-
tu papildināt ar jaunu kolektīvu, kas pārstā-
vētu arī senioru vecuma grupu. Pasākums no-
slēdzās ar Jāņa Samuļa spēlētajiem daņčiem.

Salas kultūras nams pateicās visiem kolektī-
viem, kas piedalījās, kā arī Salas novada jauka-
jām dāmām, kas bija ieradušās uz šo pasākumu.

Informāciju sagatavoja: Maija Bataraga
Salas KN direktore

Piesaki apbalvošanai ar
Salas novada pašvaldības Atzinības rakstu!



10 www.salasnovads.lv

 

APSVEIKUMI, LĪDZJŪTĪBAS, SLUDINĀJUMI, PATEICĪBAS, PAZIŅOJUMI

Kultūras pasākumi oktobrī, novembrī

Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1000. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada sabiedrisko un jaunatnes lietu speciāliste Kristīne Jucīte.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 28747247  E-pasts: referente@salas.lv 

Salas kultūras namā                                                  Tālr. 65237870; 20233947; 26871729
Oktobrī Kalvja Kalniņa zīmējumu izstāde Vaira Puida

26176886
10. oktobrī 
plkst. 10.00

Sēlijas novadu apvienības kultūras iestāžu darbinieku un sporta organizatoru 
kopsapulce.

12. oktobrī 
plkst. 11.00

Bērnu pasākums „Vārda došanas svētki” Aija Rancova
22386621

25. oktobrī 
plkst. 20.00

Salas novada pašdarbnieku DISCO BALLE
Viesi: Krustpils pagasta Kultūras nama jauktais ansamblis „Krustpilieši”

Aija Rancova
22386621

Sēlpilī                                                                                            Tālr. 65220926, 2 7839598
19. oktobrī Svecīšu vakari Sēlpils pagastā

Zaķēnu kapos plkst.14:00, Tilta kapos plkst.16:00, Sēlpils kapos plkst.17:00
11. novembrī 
plkst. 18.00

Gaismas akcija “Iedegsim sveces”
Aicinām iedegt sveces pie Sēlpils kultūras nama, Sēlijas centrā, Liepkalnu parka, bāreņu 
namā „Līkumi”  un ikvienam pie savas mājas. 
Piedalies vienotā pasākumā ,,SĒLIJAS GAISMA LATVIJAI”         

16. novembrī
plkst. 20.00

SVĒTKU KONCERTS

16. novembrī
plkst. 22.00

SVĒTKU BALLE Spēlē – Marika un Druvis (Koknese)
Ieeja: Ls 2.- Laipni lūdzam!

Biržu tautas namā                                                                      Tālr. 6 5223290, 2 0271641
No 12. septembra  
līdz 18. oktobrim

Induļa Bukas KARIKATŪRU IZSTĀDE
Izstāde apskatāma no plkst. 9:00-15:00

9. oktobrī 
plkst. 19.00

VEĻU VAKARS
Veļu laika gudrības kopā ar Vitu Tallu

17. oktobrī  
plkst. 17.00

DANČU UN ROTAĻU VAKARS

19. oktobrī Svecīšu vakari Salas pagastā
Biržu kapos plkst. 15:00, Dzelznavas kapos plkst. 16:00, Auzānu kapos plkst. 17:00

26. oktobrī 
plkst.15.00

VAKARTIRGUS BIRŽOS
Nāc un rādi dārzā izaugušos, ziemai ieliktos krājumus.
Dalies ar interesantām receptēm, ar prasmi sasiet sieru, uzcept kūku vai maizi.
• Kuplinās vakartirgu Sēlpils pagasta amatierteātris ar izrādi A. Upīts ,,Dzimumdienas 

rītā” un Biržu TN pašdarbnieki. 
• Paredzēta lustīga dancošana, liela dziedāšana un radoša darbošanās.

30. oktobrī 
plkst. 19.00

,,Ceļā uz Mārtiņiem”
Nāc un mācies svinēt Mārtiņdienu kopā ar Vitu Tallu.

11. novembrī Kuri iz šejienes projām ir aizrauti Latvijas labā 
Tos savā atmiņā gaišā, ak, tauta, mūžīga glabā /E.Virza/
LĀČPLĒŠA DIENAS PASĀKUMI
Latvijas Republikas Zemessardzes 56. kājnieku bataljona vienības sagatavotā 
PREZENTĀCIJA no plkst. 15:00 pulcēšanās pie Biržu pamatskolas
UGUNSKURS 15.00 - 16.30 Baudīsim siltu tēju
16.45 LĀPU GĀJIENS
17.00 PIEMIŅAS BRĪDIS pie Brīvības cīņās kritušo piemiņas vietas
18.00 GAISMA LOGĀ – Birzieti, iededz sveci savas mājas logā! 
Piedalies vienotā pasākumā ,,SĒLIJAS GAISMA LATVIJAI”         

Oktobra jubilāri
Ar saules puķēm 
Es pie tevis eju,
Lai tu, kad logā 
Lietus spārni krīt,
Tāpat kā viņas
Meklē saules seju
Un ceļus, kuros
Rīta gaisma spīd.
 /Kornēlija Apškrūma/

60 gadi
Lilija Graudiņa

65 gadi
Voldemārs Čakstiņš
Valija Mickeviča
Jakovs Varlamovs
Ņina Voino

70 gadi
Anna Avdiāne
Valda Krūmiņa
Jānis Plociņš
Sarma Sproģe

75 gadi
Vera Tomiņa

80 gadi
Anna Valaine

Novadā dzimuši
Ko lai es vēlos?- Visa man ir gana:
Debess un zeme, Un saule mūžam mana.
Atveru acis: balta gaisma lejas;
Izstiepju rokas: tāle visur smejas.
Gaismā un tālē brīžam pats sev gaistu,
Radīdams pasauli jaunu un skaistu…
Vienu tik sūti,
Viena vēl par maz:
Sirds nemiers kā saule lai iedegas!
  /Jānis Jaunsudrabiņš/

Priecājamies kopā ar:
Ināru Bakuti un Salvi Škuteli par 

meitiņas Amandas piedzimšanu 20. sep-
tembrī;

Zandu un Alekseju Daņiloviem par 
dēliņa Ņikitas piedzimšanu 24. septem-
brī.

Mūžībā aizgājuši
Viss, viss reiz pazudīs.
Pat smilts aiz ozolsienas
to nakti nesagrauzīs,
kas man pāri līs.
Un manas nebaltās
un manas baltās dienas
kā izdegušas sveces
nodzisīs.
/Viss, viss reiz pazudīs. –
Kosmeja vējos/ 

Pēteris Petrovskis
(23.05.1932. – 02.09.2013.)

Kazimirs Galuza 
(18.08.1948. – 01.10.2013.)

Aivars Rubeniņš
(23.12.1958. – 07.10.2013.)

Izsakām pateicību iecirkņa inspek-
toriem Ilutai Martuženokai un Aināram 
Lavrinovičam par atsaucību un profesio-
nālu rīcību.          

Stanku ģimene

Pārdod ratu silto guļammaisu ar vilniņas 
oderi. Cena 15 Ls. Tel. 26773589

*  *  *
Pārdod Zeltainā Retrīvera kucēnus (pui-

kas). Vecāki Latvijas čempioni. Kucēni vak-
cinēti un čipoti. Cena 180.00 LVL.

Tel. 27171572

*  *  *
Pērk kartupeļus pārtikai. Tel. 65263021


